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WŁĄCZENIE REPUBLIKI MACEDONII PÓŁNOCNEJ DO „STRATEGII UE NA 

RZECZ REGIONU MORZA ADRIATYCKIEGO I MORZA JOŃSKIEGO” 

 

1. WPROWADZENIE 

W następstwie wniosku Rady Europejskiej z grudnia 2012 r. do Komisji o przedstawienie do 

końca 2014 r. strategii UE na rzecz regionu Morza Adriatyckiego i Morza Jońskiego 

(EUSAIR) Komisja przyjęła – w oparciu o szeroko zakrojone konsultacje z zainteresowanymi 

stronami – swój komunikat
1
. 

W związku z tym w swoich konkluzjach z dnia 24 października 2014 r.
2
 Rada Europejska 

zatwierdziła EUSAIR i wezwała wszystkie zainteresowane podmioty do jej niezwłocznego 

wdrożenia.  

Celem ogólnym EUSAIR jest promowanie zrównoważonej koniunktury gospodarczej 

i społecznej w regionie poprzez wzrost gospodarczy i tworzenie miejsc pracy oraz poprzez 

zwiększenie jego atrakcyjności, konkurencyjności i sieci połączeń, przy jednoczesnym 

zachowaniu środowiska naturalnego i zapewnieniu zdrowych i zrównoważonych 

ekosystemów morskich i przybrzeżnych.  

EUSAIR wdrażana jest między innymi przez mobilizację i dostosowanie istniejących 

unijnych i krajowych środków finansowych o istotnym znaczeniu dla tych czterech filarów 

i tematów. Zatwierdzając EUSAIR, rządy państw uczestniczących w strategii (cztery państwa 

członkowskie UE – Chorwacja, Grecja, Włochy i Słowenia – oraz cztery kraje Bałkanów 

Zachodnich – Albania, Bośnia i Hercegowina, Czarnogóra i Serbia) zobowiązały się do 

wdrożenia planu działania
3
 poprzez odpowiednie finansowanie.  

W związku z tym, że EUSAIR pozostaje otwarta dla innych partnerów w regionie, Rada 

Adriatycko-Jońska/Posiedzenie Ministerialne EUSAIR
4
, w dniu 24 maja 2018 r., 

zatwierdziły, w deklaracji z Katanii, wniosek Macedonii Północnej o przystąpienie jako 

dziewiąty kraj do Inicjatywy Adriatycko-Jońskiej
5
 oraz zwrócono się do Rady Unii 

Europejskiej i do Komisji Europejskiej o podjęcie wszelkich niezbędnych kroków w celu 

włączenia jej do EUSAIR. W dniu 5 października 2018 r. cztery państwa członkowskie UE 

uczestniczące w EUSAIR przesłały pismo do austriackiej prezydencji Rady i do Komisji 

pismo z poparciem dla tego wniosku. 

W swoich konkluzjach z dnia 9 kwietnia 2019 r. Rada Unii Europejskiej z zadowoleniem 

przyjęła i zaakceptowała wniosek krajów uczestniczących w EUSAIR o włączenie Macedonii 

Północnej i zwróciła się do Komisji, „by podjęła niezbędne kroki w celu objęcia Macedonii 

Północnej strategią EUSAIR i przedłożyła odpowiednio zmienioną strategię Radzie”
6
. 

                                                           
1
 COM(2014) 357 final, z 17.6.2014. 

2
 Konkluzje Rady Europejskiej z 23 i 24 października 2014 r., EUCO 169/14. 

3
 SWD(2014) 190 final.    Plan działania ma na celu zapewnienie operacyjności strategii poprzez określenie 

konkretnych priorytetów dla tego makroregionu. 
4
 Już na pierwszym dorocznym forum EUSAIR (w dniach 2–13 maja 2016 r. w Dubrowniku) szczebel 

polityczny strategii EUSAIR i Inicjatywy Adriatycko-Jońskiej, reprezentowany przez ministrów spraw 

zagranicznych i organy uczestniczących krajów odpowiedzialne za fundusze UE, połączone zostały 

w organ pod nazwą „Rada Adriatycko-Jońska/Posiedzenie Ministerialne EUSAIR”.  
5
 Międzyrządową Inicjatywę Adriatycko-Jońską zapoczątkowano w 2000 r. w celu wzmocnienia 

współpracy regionalnej, mając na uwadze promowanie stabilności politycznej i gospodarczej i w ten 

sposób tworzenie solidnych podstaw procesu integracji europejskiej. 
6
 Rada do Spraw Ogólnych (9/04/2019)  

https://www.consilium.europa.eu/media/40130/st08130-en19_final.pdf
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2. WŁĄCZENIE MACEDONII PÓŁNOCNEJ DO EUSAIR 

1. Impuls polityczny 

W czerwcu 2018 r. Ateny i Skopje podpisały pod auspicjami Organizacji Narodów 

Zjednoczonych porozumienie w sprawie nazwy, które doprowadziło do zakończenia 

długotrwałych dyskusji. Porozumienie znad Prespy weszło w życie w lutym 2019 r. i zostało 

z dużym zadowoleniem przyjęte przez Unię Europejską. Porozumienie to stanowi istotne 

osiągnięcie, dając dobry przykład w regionie i poza jego granicami. 

Włączenie Macedonii Północnej do EUSAIR przyczynia się do realizacji polityki 

rozszerzenia UE na Bałkanach Zachodnich oraz do polepszenia współpracy regionalnej i do 

dobrosąsiedzkich stosunków. Taka rozszerzona współpraca pozwala krajom uczestniczącym 

na wspólne planowanie i realizację działań we wszystkich obszarach priorytetowych EUSAIR 

(filarach), włączając kraj, który geograficznie i tradycyjnie należy do regionu Morza 

Adriatyckiego i Morza Jońskiego.  

Oprócz przyczynienia się do wzrostu gospodarczego, tworzenia miejsc pracy i rozwoju 

EUSAIR zapewnia i propaguje w regionie Bałkanów Zachodnich wartości europejskie, 

obejmuje ten region odpowiednimi politykami UE i przyczynia się w ten sposób do jego 

transformacji. Wszystkie działania w ramach EUSAIR powinny wzmocnić program działań 

priorytetowych, zatwierdzony przez przywódców UE i Bałkanów Zachodnich podczas 

szczytu UE–Bałkany Zachodnie w 2018 r.
7
. Deklaracja z Sofii potwierdza zaangażowanie UE 

na rzecz regionu i określa priorytety i obszary zacieśnionej współpracy, precyzując 

szczególne wyzwania, przed którymi stoją Bałkany Zachodnie. Szczególne znaczenie dla 

EUSAIR mają między innymi wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego w kierunku 

zrównoważonego i przyjaznego dla klimatu społeczeństwa
8
, poprawienie jakości sieci 

połączeń (energetycznych i transportowych) oraz poprawa stosunków sąsiedzkich.  

2. Uczestnictwo Macedonii Północnej w EUSAIR 

Niniejsze uzupełnienie do komunikatu Komisji w sprawie EUSAIR, wraz ze 

zaktualizowanym planem działania, określa role i obowiązki Macedonii Północnej w ramach 

wielopoziomowego zarządzania EUSAIR, jak również jej stosunki z innymi krajami 

uczestniczącymi w strategii.  

Dla Macedonii Północnej uczestnictwo w EUSAIR oznacza współpracę i koordynację 

z innymi krajami regionu w zakresie planowania finansowania krajowego i unijnego 

(Instrument Pomocy Przedakcesyjnej (IPA), Europejska współpraca terytorialna (EWT)) oraz 

inne dostępne źródła finansowania realizacji planu działania EUSAIR.  

Wraz z włączeniem Macedonii Północnej do EUSAIR będzie ona uczestniczyć we wszystkich 

strukturach zarządzania EUSAIR
9
, pełniąc wraz z Włochami i Serbią rolę koordynatora 

w odniesieniu do 2. filaru („Połączenie regionu”), w celu opracowania powiązanych ze sobą 

zrównoważonych sieci transportowych i energetycznych w regionie.  

                                                           
7
 Deklaracja z Sofii, 17 maja 2018 r..  

8
 Zgodnie z Zielonym programem działań dla Bałkanów Zachodnich (wraz z jego planem działania), który 

ma zostać przyjęty w maju 2020 r., w którym Macedonia Północna współpracuje z sąsiednimi krajami już 

wcześniej włączonymi do EUSAIR. 
9
 Poziom polityczny (posiedzenia ministerialne), poziom koordynacji (rada zarządzająca EUSAIR), poziom 

operacyjny (tematyczne grupy sterujące).  

https://www.consilium.europa.eu/media/34776/sofia-declaration_en.pdf
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W celu zapewnienia spójności z polityką transportową i energetyczną UE korzystna byłaby 

koordynacja i współpraca między EUSAIR a Wspólnotą Transportową
10

 i Wspólnotą 

Energetyczną
11

. 

 

3. WNIOSKI 

Włączenie Macedonii Północnej do EUSAIR wzmocni współpracę w regionie adriatycko-

jońskim. Udział Macedonii Północnej wzmocni partnerstwo EUSAIR i pogłębi powiązania 

między basenem morskim a obszarami w głębi lądu. Działania i projekty w ramach EUSAIR 

skorzystają na współpracy w szerszym regionie oraz ułatwią funkcjonalną integrację w takich 

dziedzinach, jak ochrona środowiska czy połączenia transportowe i energetyczne, w których 

wymierne rezultaty można osiągnąć jedynie dzięki wspólnemu podejściu do wyzwań 

i wykorzystaniu możliwości. Uczestnictwo w EUSAIR, na równych zasadach ze wszystkimi 

krajami uczestniczącymi, w tym z państwami członkowskimi UE, umożliwi Macedonii 

Północnej lepsze zapoznanie się z mechanizmami zarządzania unijną strategią 

makroregionalną przy jednoczesnym pogłębieniu jej doświadczenia w zakresie wdrażania 

polityk UE.  

Załączono mapę strategii UE na rzecz regionu Morza Adriatyckiego i Morza Jońskiego. 

  

                                                           
10

 Wspólnota Transportowa jest międzynarodową organizacją zrzeszającą UE, reprezentowaną przez 

Komisję Europejską, oraz partnerów z Europy Południowo-Wschodniej (Albanię, Bośnię i Hercegowinę, 

Kosowo*, Czarnogórę, Macedonię Północną i Serbię), mającą na celu rozwój sieci transportowej między 

Unią Europejską a partnerami z Europy Południowo-Wschodniej.  
11

 Wspólnota Energetyczna jest międzynarodową organizacją zrzeszającą UE, reprezentowaną przez 

Komisję Europejską, oraz jej sąsiadów (Albanię, Bośnię i Hercegowinę, Gruzję, Kosowo*, Mołdawię, 

Czarnogórę, Macedonię Północną, Serbię i Ukrainę), mającą na celu stworzenia zintegrowanego 

ogólnoeuropejskiego rynku energii. 

* Użycie tej nazwy nie wpływa na stanowiska w sprawie statusu Kosowa i jest zgodne z rezolucją Rady 

Bezpieczeństwa ONZ 1244 (1999) oraz z opinią Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości 

w sprawie Deklaracji niepodległości Kosowa. 
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MAPA STRATEGII UE NA RZECZ REGIONU MORZA ADRIATYCKIEGO I MORZA JOŃSKIEGO 

 

 


	1. Impuls polityczny
	2. Uczestnictwo Macedonii Północnej w EUSAIR

